PROJETO DE LEI Nº _____/2025

Ementa: Altera o Anexo I Lei nº 9.278/2018, que institui o Calendário Oficial de Eventos
e Datas Comemorativas no Município de Vitória, para incluir o dia dos Arautos do
Evangelho a ocorrer, anualmente, no dia 22 de fevereiro.

Art. 1º Fica instituído, no âmbito do município de Vitória, a Comemoração dos Arautos
do Evangelho, evento de caráter anual a ser realizado no dia 00 de fevereiro.

Art. 2º O Anexo I da Lei 9.278/2018 passará a vigorar da seguinte maneira:

FEVEREIRO

21 Dia do Imigrante Italiano e seus descendentes

22 Dia Municipal da Auxiliar de Serviços Gerais

Dia dos Arautos do Evangelho

23 Dia do Rotariano

27 Dia da Sukyo Mahikari

28 Dia Municipal de Atenção às Doenças Raras

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Attilio Vivacqua, data do protocolo eletrônico.

_______________________________
LEONARDO MONJARDIM

Vereador – NOVO

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003200310037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003200310037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Justificativa

A proposta tem como objetivo incluir o dia dos Arautos do Evangelho no calendário
oficial de eventos, em reconhecimento às inúmeras atividades prestadas por esta
Associação.

A criação da Associação começa com Plínio Corrêa de Oliveira, que foi o mais jovem
deputado da Assembleia Constituinte de 1934, com apenas 26 anos, foi também
Presidente da Ação Católica e mentor do Monsenhor João Scognamiglio Clá Dias, tendo
atuado na defesa dos valores tradicionais da Igreja Católica, especialmente nas áreas da
moral, família, ensino religioso nas escolas e direitos da Igreja. Sua atuação parlamentar
durou pouco tempo, pois o Congresso foi dissolvido após o golpe de 1937, que instituiu
o Estado Novo de Getúlio Vargas, entretanto, foi marcante em sua formação. Dedicou-
se ao tradicionalismo católico, fundando em 1960 a TFP (Tradição, Família e
Propriedade), combatendo o comunismo e o progressismo, sendo ainda fundamental na
fundação dos Arautos do Evangelho, uma vez que tinha como membro o oficial fundador.

A Associação Internacional de Fiéis de Direito Pontifício foi fundada em 21 de setembro
de 1999 pelo Monsenhor João Scognamiglio Clá Dias e erigida pela Santa Sé em 22 de
fevereiro de 2001, durante o pontificado do Papa João Paulo II, o que ocorreu por ocasião
da festa litúrgica da Cátedra de São Pedro e elevada a sociedade de vida apostólica pelo
Papa Bento XVI.

Os Arautos do Evangelho têm a finalidade de ser instrumento de santidade na Igreja,
ajudando seus membros a responder generosamente ao chamado à plenitude da vida
cristã e à perfeição da caridade, favorecendo e alentando a mais íntima unidade entre a
vida prática e a fé. Por meio da participação ativa, consciente e responsável de seus
membros na missão salvífica da Igreja.

Além de desenvolver uma ampla variedade de ações sociais e culturais em diversas
cidades, incluindo apresentações musicais, concertos em creches e escolas públicas,
distribuição de alimentos e cestas básicas, além de visitas a lares de idosos e instituições
de acolhimento.

Essas iniciativas reforçam valores fundamentais como solidariedade, educação e cuidado
com os idosos e pessoas em situação de vulnerabilidade, aproximando a associação de
entidades já reconhecidas por seu impacto cultural.

Tendo em vista a importante atuação desta associação, a aprovação deste Projeto é
mister para o reconhecimento e incentivo à continuidade dos trabalhos.

Palácio Attílio Vivacqua, data do protocolo eletrônico

_______________________________

LEONARDO MONJARDIM
 Vereador – NOVO

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003200310037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003200310037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003200310037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s e m p a p e l . c m v . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310036003200310037003A005000

Assinado eletronicamente por Leonardo Passos Monjardim em 28/07/2025 20:18

Checksum: 4424FDFCF39CC3A5CF52C0594C1FD7618D7DB702809DFED3375E5989843B09EB

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003200310037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.